
Copia 
 
 

COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 
 
 

Determinazione n. 16 del  19/04/2021 

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI VARIE (  codice CIG  

8716693A9C) (codice CUP H25F21000050005) . DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.           

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
   
 
Premesso  che: 
 
 -   con Decreto del Ministro dell’Interno in data 29/01/2021 recante” Attribuzione ai Comuni 
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonchè per gli interventi  di efficientamento 
energetico  e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2021;  
 
- il contributo attribuito ai Comuni di cui all’allegato (A) del sopracitato  decreto, con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti ammonta ad €. 81.300,81; 
 

- oltre la comunicazione della concessione di contributo   sono state impartite le linee giuda per la 
realizzazione e la rendicontazione   dei lavori oggetto di contributo oltre che la data  del 15/05/2021 
data entro la quale i lavori finanziati dovranno essere affidati ed iniziati;   

 
- l'Amministrazione Comunale ha deciso di proseguire nell'ampio programma di sistemazione 
delle strade comunali interne ed esterne, giungendo nella determinazione di eseguire, per 
l'anno 2021, interventi di messa in sicurezza delle  strade comunali. Gli   interventi 
interesseranno, in particolare, alcuni tratti delle seguenti strade  comunali Via Serra , Via Della 
Vittoria, Via Canale  e Via San Salvario  nel concentrico ed ha incaricato l’Ufficio Tecnico 
Comunale di provvedere in merito;  
  

- il  Decreto Legislativo n. 50 del  18 aprile 2016 e  s.m.i., “ codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture  ha definito all'art.  23  i nuovi livelli di progettazione per le opere pubbliche.  

In forza di tale norma, la progettazione deve essere articolata nelle seguenti tre fasi: 
  
progetto di fattibilità tecnica ed economica   
progetto definitivo 
progetto esecutivo  



 
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 10  in data 20/03/2021  è stato affidato 
allo studio tecnico associato geometri MORELLO Francesco e CAVALLERO Luca con sede in Via 
IV novembre n. 50 12050 Magliano Alfieri (CN) C.F./P.IVA 03471750046    l’incarico  di 
progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori di messa in sicurezza strade comunali varie;   
 
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 15 in data 27/03/2021è stato approvato lo studio di 
fattibilità Tecnica e3d Economica dei lavori di messa in sicurezza strade Comunali varie redatto 
dallo studio tecnico associato geometri MORELLO Francesco e CAVALLERO Luca con sede in  Via 
IV novembre n. 50 12050 Magliano Alfieri  ha  redatto  in data 23 marzo 2021 ; 
 

In relazione a quanto precede, richiamato il comma 4 art. 23 del D.Lgvo 50/2016 lo studio Tecnico 
associato geometri MORELLO Francesco e   CAVALLERO Luca   ha  redatto  in data 09/04/2021   il 
progetto definitivo-esecutivo  dei lavori di messa in sicurezza strade comunali varie  nell’importo 
complessivo  di €. 86.300,81  di cui €. 67.642,38   per lavori ed €.  18.658,43 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione e che prevede  le  lavorazioni richieste dall’ Amministrazione 
Comunale sopra descritte con gli elaborati che rivestono le caratteristiche ed i contenuti previsti 
dalla legge; 

Il progetto è conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie ed ai sensi dell’Art. 7 del D.P.R. 
380/2001 non è necessario il Permesso a Costruire.  

 
- dato  atto che il costo complessivo dell’opera ammonta ad €.   86.300,81 viene finanziato nel 
seguente modo: 
per  €. 81.300,81 con fondi Ministero dell’Interno  di cui al D.L. 30.04.2019 n. 34 conv. Legge 
28.06.2019 n. 58;   
per .€.  5.000,00  con fondi propri di bilancio 
 
- ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i  presupposti 
per procedere alla scelta del contraente mediante procedura ai sensi   dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla deroga introdotta dall’art. 1 comma 
2 del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 convertito nella Legge 11/09/2020 n. 120; 
 
- considerato che in relazione a quanto disposto dall'art. 95, comma 4  lett.a) del D.L.vo n. 
50/2016 e s.m.i. si possa procedere all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del 
minor prezzo, con contratto da stipulare a corpo, ai sensi dell'art. 59 del medesimo decreto 
legislativo. 
 
-  il  ricorso alla procedura negoziata  consente l'ottimizzazione  dei tempi di gara e quindi la 
cantierizzazione in tempi più brevi rispetto alla procedura ordinaria, visto il termine del 
15/05/2021 per l’inizio dei lavori;    
  
- dato atto che  ai sensi dell'art.192, del D.L.vo n.267/2000 e s.m.i., dell art. 32, comma 2 del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 occorre adottare la presente determinazione a contrattare, 
indicando: 
  

 il fine che con il contratto si intende perseguire;  

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;  

 CHE, a tal fine, ai sensi del succitato art.192 del D.L.vo n°267/2000, con il presente atto si 
stabilisce quanto segue: 

a) FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste nell’esecuzione dei  LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA STRADE COMUNALI VARIE ; 
B) OGGETTO DEL CONTRATTO: Le principali clausole contrattuali sono contenute nel Capitolato 
Speciale d'Appalto e nello schema di contratto, facenti parte integrante del progetto approvato;  
C) FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: Per l’affidamento del suddetto incarico si 
intende utilizzare la procedura  di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
così come modificato dalla deroga introdotta dall’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16/07/2020 



n. 76 convertito nella Legge 11/09/2020 n. 120 e di quanto disposto dall'art. 95, comma 4  
lett.a) del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. si possa procedere all'aggiudicazione dei lavori di cui 
trattasi con il criterio del minor prezzo, con contratto da stipulare a corpo, ai sensi dell'art. 
59 del medesimo decreto legislativo;  

 
- preso atto che  per l'espletamento della procedura in oggetto si ritiene opportuno invitare alla gara 
le ditte elencate in apposita scheda conservata agli atti del Comune, specializzate nel settore e note 
per esperienza e professionalità. Le motivazioni da cui scaturisce la scelta delle ditte su indicate 
sono molteplici e, precisamente:  

 per aver dimostrato di avere una cospicua esperienza nel campo, avendo portato a termine 
incarichi analoghi.  

 per aver dimostrato di avere la necessaria competenza e le strutture adeguate per espletare 
il servizio.  

 per aver confermato la disponibilità ad eseguire le opere entro le tempistiche richieste. 
 

- i lavori in questione, appartengono alla categoria di opere OG 3, e fanno riferimento a tutti gli 
interventi individuati dal computo metrico estimativo del progetto di che trattasi  sui quali verrà 
richiesto nell’offerta economica un ribasso percentuale;  

E’ stata pertanto predisposta la lettera d’invito-disciplinare di gara contenente i dati essenziali per la 
formulazione dell’offerta, che allegata alla presente determinazione ne forma parte integrante e 
sostanziale. 

Ritenuto, per quanto espresso, che il presente provvedimento si configura tecnicamente regolare; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 54  in data 30.08.2011; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37 ed così come 
modificato dalla deroga introdotta dall’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 convertito 
nella Legge 11/09/2020 n. 120; 
 
Visto l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 3/2019  in data 08/06/2019; 
 
Vista la deliberazione n.  01/GC in data  23/01/2021, con la quale è stato approvato il Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi provvisorio   per l'anno 2021; 
 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2021 è stato approvato con DCC 32 del 
19/12/2020 
 
Visto il   Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;  

VISTO l'ex art. 53 c 23 della L. 388/2000 come modificata dall'art. 97 c 4 della L. 448/01;  
 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art.147/bis del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i., 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa; 
 
 

DETERMINA 
 

1.)  DI  PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dei 
"LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUALI VARIE” in esecuzione della deliberazione 
dalla Giunta Comunale n. 18 in data 17/04/2021  esecutiva ai sensi di legge, e alla predisposizione 
degli atti propedeutici allo svolgimento della gara ; 
 
2.)  DI  STABILIRE quanto segue in relazione all'art. 192 del D.L.vo n .267/2000 e s.m.i.:  



a) FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste nell’esecuzione dei  LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA STRADE COMUNALI VARIE ; 
B) OGGETTO DEL CONTRATTO: Le principali clausole contrattuali sono contenute nel Capitolato 
Speciale d'Appalto e nello schema di contratto, facenti parte integrante del progetto approvato;  
C) FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: Per l’affidamento del suddetto incarico si intende 
utilizzare la procedura  di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come 
modificato dalla deroga introdotta dall’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 convertito 
nella Legge 11/09/2020 n. 120 e di quanto disposto dall'art. 95, comma 4  lett.a) del D.L.vo n. 
50/2016 e s.m.i. si possa procedere all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del 
minor prezzo, con contratto da stipulare a corpo, ai sensi dell'art. 59 del medesimo decreto 
legislativo;  
 
3.)  DI  DARE ATTO che il ricorso alla procedura di cui sopra consente l'ottimizzazione dei tempi di 
gara e quindi la cantierizzazione in tempi brevi rispetto alla procedura ordinaria visto il termine 
perentorio del 15/05/2021  per l’inizio dei lavori, imposto dal Ministero dell’Interno  .  

4.) DI APPROVARE la lettera di invito-disciplinare  che viene allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
5.)  DI PROVVDERE ad invitare alla gara le ditte specializzate nel settore e note per esperienza e 
professionalità così come individuate dall'elaborato approvato;  
 

6.) DI DARE ATTO che la categoria prevalente è la OG 3; 
 
7.)  DI ACCERTARE  ai sensi i dell’art. 3 della Legge 136 del 13 08 2010 così’ come modificato 
dall’art. 7,  comma 1 lett. A) del D.L. n. 187 del 12/11/2010 che per la tracciabilità   dei flussi 
finanziari relativi  all’opera di che trattasi il (  codice CIG è 8716693A9C ed il codice CUP è 
H25F21000050005) .   
 
8.)  DI IMPEGNARE ED IMPUTARE  la spesa complessiva di €. 86.300,81    all’intervento 10.05.2   
macroagregato  202  voce 8230 capitolo 3610/99  del  bilancio del corrente esercizio finanziario che 
presentano  sufficiente disponibilità.  
 
9.)  DI  RENDERE NOTO, ai sensi dell'art.3, della Legge n.241/1990 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Marchisio  Pierfranco, in servizio presso l'Ufficio Tecnico Comunale;  
 
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all'art. 83, c9, del D.Lgs n.267/2000, e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.   
 
 
 
Castellinaldo d’Alba lì 19/04/2021 
 
       Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  Marchisio Geom. Pierfranco  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 

Provincia di Cuneo 

SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

TEL.0173.213072 FAX 0173.213353 

E-MAIL tecnico@comune.castellinaldo.cn.it 

 

Prot.  n.  1035                                                                                              lì        19/04/2021 

  

 OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza strade comunali  varie. (C.I.G .n.  Z45277D4E1)  ( 
C.U.P. H27H19000510005)  

      

 

Spett.le    Ditta    

 

 

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla 
deroga introdotta dall’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 convertito nella Legge 
11/09/2020 n. 120 con la presente si richiede a codesta Spett.le Ditta di formulare la propria migliore 
un’offerta (in ribasso percentuale) sui prezzi previsti dal computo metrico estimativo definitivo 
predisposto da Tecnico Incaricato, finalizzato all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza strade 
Comunali varie.    

L’importo netto  dei lavori da assoggettare al ribasso d’asta è quantificato in €. 64.942,38                        
esclusi l’’aliquota IVA di legge e gli oneri per la sicurezza ed il coordinamento di cui al D.lgs. 09/04/2008 
n. 81 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marchisio Pierfranco Responsabile del Servizio 
Tecnico  Municipale. 

I lavori in questione saranno finanziati nel seguente modo:  

€. 81.300,81 con contributo statale ai sensi del D.L. 30/04/2019 n.  34 conv. In L.  28/06/2019 n.  58. 

€.   5.000,00 con fondi propri di bilancio 

L’Amministrazione Comunale si riserva tuttavia la possibilità di introdurre, a suo insindacabile 
giudizio, limitate modifiche nella realizzazione degli interventi che ritenga opportune. 

TERMINI DI ESECUZIONE 
 

Consegna lavori entro il 15/05/2021, termine perentorio ministeriale. La durata dei lavori  è prevista in 
60 giorni consecutivi dalla consegna dei lavori.   

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

L'appalto sarà aggiudicato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma  2  del 
D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dalla deroga introdotta dall’art. 1 comma 2 del Decreto 
Legge 16/07/2020 n. 76 convertito nella Legge 11/09/2020 n. 120  determinando un ribasso 
percentuale sull’importo netto dei lavori  previsti nel computo metrico estimativo definitivo allegato 
alla presente;  

 

 

 

mailto:tecnico@comune.castellinaldo.cn.it


I lavori previsti , appartengono alla categoria di opere OG3 classe I;  

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di valutare la congruità dell’offerta, ai sensi 
dell’art.97 del D.Lgs. n. 50/2016. 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

La documentazione e l’offerta economica dovranno pervenire in plico chiuso, sigillato sui lembi di 
chiusura 

a  pena  di  esclusione,  al  seguente  indirizzo:  COMUNE  DI  CASTELLINALDO  D’ALBA - UFFICIO 
PROTOCOLLO – Via G. Marconi n. 7  12050 CASTELLINALDO D’ALBA  (CN) a mezzo del servizio 
delle Poste Italiane S.p.a., ovvero mediante agenzie di recapito autorizzate.  E' altresì consentita la 
consegna a mano dei plichi entro il predetto termine presso l'Ufficio stesso. 

Il plico, oltre all'esatta indicazione della Ragione Sociale del mittente con relativo indirizzo, 
oggetto del contratto, importo dello stesso, i n.ri di telefono, di telefax, indirizzo mail e indirizzo 
P.E.C., dovrà essere controfirmato sui lembi di chiusura, riportante la seguente dicitura: 

L'invio del plico avverrà, comunque, ad esclusivo rischio del mittente e non sarà tenuto conto 
di offerte pervenute dopo la scadenza, anche se sostitutive o integrative di offerte già pervenute. 

Il plico dovrà contenere, pena l'esclusione, all'interno DUE BUSTE, sigillate e controfirmate sui 

lembi di chiusura, recanti l'intestazione del mittente e la dicitura rispettivamente: 

 

Nella BUSTA N.1 deve essere contenuta, a pena di esclusione, la seguente documentazione: 

 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (su modello allegato alla presente) 

 COPIA VISURA CAMERALE AGGIORNATA CON  EMISSIONE NON ANTECEDENTE I SEI 
MESI DALLA DATA DELLA GARA. 

 SOA  (o dichiarazione di qualificazione ai sensi dell'art. 28 D.P.R. n. 34/2000 ) 

 

Nella BUSTA n.2 deve essere contenuta, a pena di esclusione, l’OFFERTA ECONOMICA,  in bollo (€ 
16,00), redatta in lingua italiana, recante l'indicazione, in cifre ed in lettere, del ribasso percentuale unico 
da applicarsi sull’importo netto dei lavori da assoggettare al ribasso d’asta.   

 

In caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in lettere, sarà ritenuta 
prevalente l’indicazione espressa in lettere. 

L’offerta economica dovrà essere redatta mediante la compilazione del modulo allegato alla 
presente e dovrà essere redatta su carta intestata, sottoscritta, a pena di esclusione, dal legale 
rappresentante del concorrente. 

L’apertura delle offerte pervenute verrà svolta dal RUP il giorno venerdì 03/05/2021  alle ore 11,00.  

ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12 ,00   DEL GIORNO  30/04/2021 

Offerta per “ lavori di messa in sicurezza strade Comunali varie                             
(C.I.G .n.  Z45277D4E1)   ( C.U.P. H27H19000510005)  

 

  ( C.I.G .n. .  Z45277D4E1 ) ”  

  

Scadenza ore 12:00 del  22/09/2017 

“BUSTA N.1 – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” 

OFFERTA PER  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI VARIE . 

“BUSTA N.2 – OFFERTA ECONOMICA” 

OFFERTA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI VARIE . 

   

 



CAUSE  DI  ESCLUSIONE 

Costituiscono cause di esclusione: 

 le offerte presentate che non rientrano nelle categorie indicate nel presente bando. 

 i soggetti privi dei requisiti previsti dal presente invito 

 mancato adempimento alle prescrizioni previste dal codice e dal regolamento e da altre 
disposizioni di legge vigenti, nonché nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza 
dell'offerta, per difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali ovvero in caso di non integrità del plico 
contenente l'offerta o la domanda di partecipazione o altre irregolarità relative alla chiusura dei plichi, tali 
da far ritenere, secondo le circostanze concrete, che sia stato violato il principio di segretezza delle offerte. 

 mancata indicazione su plico esterno dei dati dell’offerta;  

 mancata sigillatura del plico e delle buste interne con modalità di chiusura ermetica che ne 
assicurino l’integrità 

 mancata sottoscrizione delle dichiarazioni sostitutive 

ALTRE INFORMAZIONI 

Si farà luogo all’esclusione nel caso che manchi o risulti incompleto o irregolare alcuno dei 
documenti richiesti, ovvero anche uno di tali documenti pervenga in modo diverso da quanto prescritto nel 
presente invito. 

 Non sono ammesse offerte presentate per telegramma o per telefax. Non sono ammesse offerte 

condizionate. 

Con specifico provvedimento sarà approvata l'aggiudicazione definitiva a favore dell'impresa che 
abbia presentato la migliore offerta. 

Il contratto sarà redatto e sottoscritto in modalità elettronica, pertanto il legale rappresentante che 
interverrà alla sottoscrizione dovrà risultare munito di firma digitale. Tale contratto non può essere ceduto 
pena la nullità  

 

Tutte le spese, le imposte e le tasse relative e conseguenti alla gara, alla stipulazione e alla 
registrazione del contratto, sono a carico della ditta aggiudicataria. 

L'aggiudicazione definitiva diviene efficace in seguito all'esito positivo dei controlli di rito previsti dalla 
legge. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida e di non aggiudicare qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all'oggetto dell'appalto e/o per ragioni di pubblico interesse. 

Mentre l’offerente resterà impegnato per effetto della presentazione stessa dell’offerta, il Comune non 
assumerà verso di questi alcun obbligo se non quando tutti gli atti inerenti l’appalto e ad esso necessari e 
dipendenti conseguiranno piena efficacia giuridica. 

L’aggiudicatario dovrà consegnare all’Ufficio Tecnico  Comunale: 

a)   un piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome nell’organizzazione 
del cantiere e nell’esecuzione del servizio, comprendente il documento di valutazione dei rischi di 
cui all’art.28 del D.Lgs. 9/4/2008 n.81 con riferimento allo specifico cantiere. 

b)   cauzione   definitiva   ai sensi dell'art. 103 comma 1   D.Lgs 50/2016;  
c)   ai sensi dell’art. 103 comma 7, del D.Lgs. 50/2016, stipulare una polizza di assicurazione,  nella 
forma “Contractors All Risks” (C.A.R.) per una somma assicurata pari a €. 100.000,00 (euro 
cinquecentomila )  per danni subiti dalla stazione appaltante a causa di danneggiamento e della 
distruzione totale o parziale di impianti, opere, anche preesistenti, ed €. 500.000,00  (euro 
cinquecentomila) contro la responsabilità civile per danni a terzi nel corso dei lavori. )  

 

Inoltre la ditta aggiudicataria dovrà infine: 



  comunicare il nominativo e il luogo di reperibilità del Responsabile del servizio prevenzione e 
protezione aziendale e del medico competente, designati ai sensi del D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i, 
unitamente ai provvedimenti di designazione sottoscritti dal datore di datore di lavoro, anche  per 
ciascuna impresa subappaltatrice; 

   

  comunicare i nominativi del responsabile del cantiere e delle persone incaricate del servizio 

  comunicare, ove nominato dalle rappresentanze sindacali, il nominativo e il luogo di reperibilità 
del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, anche per le imprese subappaltatrici. 

CONTROVERSIE 

Tutte le controversie saranno attribuite alla competenza del Foro di Asti. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI 
 

Si informa, ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003, n.196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), 
che i dati forniti dai partecipanti alla gara sono necessari per la gestione del procedimento d’appalto e 
sono raccolti ed in parte pubblicati, in applicazione delle vigenti norme in materia di appalti pubblici, a cura 
dell’Ufficio. 

 

INFORMAZIONI GARA E RICHIESTA CHIARIMENTI 

Gli interessati potranno richiedere eventuali chiarimenti inerenti la procedura di gara ai riferimenti 
sotto riportati nei seguenti giorni: 

 lunedì dalle 8,30  alle 12.30 

 giovedì   dalle 8,30  alle 12.30 

 venerdì   dalle 8,30  alle 12,30 

 sabato dalle  8,30  alle 12,00 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Responsabile unico del procedimento: Geom. MARCHISIO Pierfranco – Responsabile del Servizio 

Tecnico 

Telefono:  0173  213072 Fax:  0173  213353 

E-mail: tecnico@comune.castellinaldo.cn.it   p.e.c. comune.castellinaldo@mvmail.it 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 

MARCHISIO Geom. Pierfranco 

 

 

In allegato alla presente si inviano: 

- Allegato 1: domanda di partecipazione; 
- Allegato 2: modulo offerta economica; 

        - Allegato 3: computo metrico 
 

 
 

 
 

mailto:tecnico@comune.castellinaldo.cn.it
mailto:comune.castellinaldo@mvmail.it


 

ALLEGATO 1 
 

      AL COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
      SERVIZIO TECNICO 

Via G. Marconi n. 7 12050 Castellinaldo d’Alba  

 

 

OGGETTO: Offerta per la realizzazione dei lavori  di messa in sicurezza strade comunali varie  
(C.I.G .n.  Z45277D4E1)  ( C.U.P. H27H19000510005)  Scadenza ore 12 del 30/04/2021 

 

Il sottoscritto nato a il  residente  a 

  in Via  in qualità di    

della Ditta    con sede in via  _________________________ 

n.C.F. _____________________________P.:IVA ________________________________________ 

E-AMIL _______________________________________PEC ______________________________ 

DICHIARA 

 

1) di essere ammesso alla gara e di aver esaminato il computo metrico estimativo definitivo e l’elenco 
prezzi unitari del progetto di cui all’oggetto,  di essersi recata sul luogo di esecuzione dei lavori, di 
aver preso  conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, delle cave eventualmente 
necessarie e delle discariche autorizzate nonché di tutte le circostanze generali e particolari 
suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione 
dei lavori e di aver giudicato i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso 
offerto; 

2) di essere cittadino italiano o di altro Stato appartenente all’Unione europea; 

3) di aver effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria per l’esecuzione dei 
lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e alla tipologia e categoria dei 
lavori in appalto; 

4) di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei 
prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi 
azione o eccezione in merito; 

5) di aver accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d’opera da 
impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione degli stessi; 

6) di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, degli oneri previsti per i piani di sicurezza e 
della manodopera; 

7) di accettare la consegna dei lavori sotto riserva di legge, nelle more della stipula del contratto; 

8) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella lettera 
di invito; 

9) di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13/8/2010,n. 
136 e s.m.i. 

10) l'iscrizione ai seguenti Enti: 

INPS di pos. n.                                      
INAIL di  pos. n.                                   
CASSA EDILE di   pos. n.     



C.C.N.L. applicato   
numero dipendenti   ’iscrizione al Registro delle Imprese della competente Camera 
di Commercio indicando: la natura giuridica; 

la 
denominazione; 
la sede legale; 

la data d’inizio dell’attività; 
l’oggetto dell’attività; 

i dati anagrafici del Titolare o, in caso di società, di tutti gli amministratori muniti dei poteri 
di rappresentanza e dei Direttore Tecnici; 
il codice fiscale; 

il numero di partita I.V.A. 

11) di essere/non essere in possesso dell’attestazione SOA nella categoria prevalente OG3 classe  I  
n.ro  del                                                  ( se non 
in possesso dell’attestazione SOA, allegare alla presente una dichiarazione di qualificazione ai 
sensi dell'art. 28 D.P.R. n. 34/2000); 

12) che l'impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o 
nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

13) l'assenza di procedimenti pendenti per l’applicazione di una misure di cui all’art.3 della legge 
27/12/1956, n.1423 o di una delle cause ostative previste dall'art.10 della legge  31/5/1965, n.575. 
L'esclusione e il divieto operano se la pendenza del procedimento riguarda il titolare o il direttore 
tecnico, se si tratta di impresa individuale; i soci o il direttore tecnico se si tratta di società in nome 
collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, 
gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio unico, ovvero il 
socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società. 

14) che non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale 
di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai  
sensi dell’art.444 del codice di procedura penale per reati gravi in danno dello Stato o della 
Comunità che incidono sulla moralità professionale. 

E' comunque causa di esclusione la condanna con sentenza passata in giudicato, per uno o più 
reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali  definiti 
dagli atti comunitari citati all'art.45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18; l'esclusione e il divieto 
operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del titolare o del direttore 
tecnico se si tratta di impresa individuale; dei soci o del direttore tecnico, se si tratta di società in 
nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di  società  in 
accomandita semplice, degli amministratori muniti dei poteri di rappresentanza o del direttore 
tecnico o il socio unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 
soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto operano 
anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione 
del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva 
dissociazione della condotta penalmente sanzionata; l'esclusione e il divieto in ogni caso non 
operano quando il reato è stato depenalizzato ovvero quanto è intervenuta la riabilitazione ovvero 
quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della 

condanna medesima; 

per i punti 16) e 17) alternativamente dichiarare 

15) che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non vi sono soggetti cessati 
dalla carica aventi poteri di rappresentanza o aventi qualifica di direttore tecnico, o di socio unico,  
o di socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci 

oppure 

16) che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando vi sono soggetti cessati dalla carica 

N.B.: Le dichiarazioni di cui alle lettere 14) e 15) oltre che dal soggetto dichiarante, devono 
essere presentate, pena l'esclusione, anche dai soggetti ivi previsti. 



aventi poteri di rappresentanza o aventi qualifica di direttore tecnico, o di socio unico, o di socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quatto soci e che per i predetti soggetti, elencati di 

seguito, sono stati adottati atti e misure di completa ed effettiva dissociazione della condotta 
penalmente sanzionata, dimostrabile con la seguente documentazione: 

   (1) 

(1) - Indicare i nominativi e le generalità dei soggetti cessati dalla carica 

17) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'art.17 della legge 19/3/1990, n.55 - 2 
(2) - L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione 
e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa. 

18) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

19) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dal 
Comune di Castellinaldo d’Alba; 

20) di non aver commesso un errore grave nell'esercizio dell'attività professionale, accertato con 
qualsiasi mezzo di prova da parte del Comune di  Castellinaldo d’Alba; 

21) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 
stabiliti; 

22) che non risulta, ai sensi del comma 5 dell'art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'iscrizione nel 
Casellario informatico, per falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e 
condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l'affidamento di subappalti; 

23) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono 
stabiliti; 

24) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 
12/3/1999, n.68; 

25) che nei confronti dell'impresa non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'art.9, comma 2, 
lett. c) del D.Lgs. 231/2001, o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 
amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'art.36 bis, comma 1, del D.L. 
223/2006, convertito in legge 248/2006; 

26) che nei propri confronti non sono state applicate le misure di prevenzione della sorveglianza di cui 
all’art.6 del D.Lgs. 06/11/2011, n. 159 e s.m.i. e che, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi 
gli effetti di tali misure irrogate nei confronti di un proprio convivente; 

27) di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016  e  s.m.i.; 

28) di impegnarsi a presentare, all’atto della stipula del contratto, la documentazione in ordine ai propri 
rischi specifici, al fine di garantire l’osservanza di cooperazione e coordinamento previste  
dall’art.28 del D.Lgs. 81/2008; 

29) di aver adempiuto, all'interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente 
normativa come previsto dall'art.97, comma 4 lettera c)    del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

30) di impegnarsi ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto collettivo nazionale 
di lavoro per i lavoratori dipendenti e negli accordi locali integrativi dello stesso, in vigore per il 
tempo e nella località in cui si svolgono i lavori anzidetti; 

per i punti 32) - 33) - 34) alternativamente  dichiarare 

31) di non trovarsi in alcuna situazione controllo di cui all'art.2359 del C.C. con altre imprese 
concorrenti e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

oppure 



32) di non essere a conoscenza della partecipazione alla procedura di gara di soggetti che si trovano, 
rispetto alla ditta, in una delle situazioni di controllo di cui all'art.2359 del codice civile, e di aver 
formulato l'offerta autonomamente, 

oppure 

33) di essere a conoscenza della partecipazione alla procedura di gara di soggetti che si trovano, 
rispetto alla ditta, in situazione di controllo di cui all'art.2359 del codice civile, e di aver formulato 

l'offerta autonomamente (3) 

(3) - Saranno esclusi dalla gara i concorrenti per i quali sarà accertato che le relative offerte sono 
imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi .La verifica e l'eventuale 
esclusione saranno disposte dopo l'apertura delle offerte economiche. 

34) di partecipare alla gara soltanto in forma individuale escludendo, pertanto, la contemporanea 
partecipazione alla stessa in consorzio o associazione temporanea; 

35) che le imprese facenti parte di associazioni temporanee o consorzi non partecipano alla gara in 
altra forma; 

36) di aver preso conoscenza delle disposizioni di cui alla legge n.190/2012 e del piano comunale di 
prevenzione della corruzione e di impegnarsi al rispetto delle disposizioni medesime sia nella fase 
di espletamento della gara che nell’attuazione dell’appalto; 

37) di essere informato che ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell'ambito dei procedimento per il quale la presente  dichiarazione 
viene resa; 

38) i lavori o parti di opere che intende subappaltare o concedere a cottimo, con le modalità previste 
dall’art.105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

39) di autorizzare l’invio delle comunicazioni ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.Lgs. 50/2016 ai 
seguenti recapiti: 

PEC    

Mail    

 

La presente deve essere sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante e corredata 
dalla fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore 

 

 

Data   FIRMA 

 

 

 

Il dichiarante è consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di 

dichiarazioni mendaci o contenenti dati non più corrispondenti a verità 



ALEGATO 2 

MODELO FAC SIMILE DI OFFERTA ECONOMICA 

OGGETTO: Offerta per la realizzazione dei lavori  di messa in sicurezza strade comunali 
varie  (C.I.G .n.  Z45277D4E1)  ( C.U.P. H27H19000510005)  Scadenza ore 12 del 30/04/2021 

 

 Il sottoscritto ........................................................   …...................................................... nato 

a.....................................................................................  il  ...........................................  in  qualità  di    legale 

rappresentante   della   ditta   .................................................................................................................. con 

sede in ..........................................Via..................................................n..................................

 N.C.F.-N.P.IVA.  :............................................................................................................    in   

riferimento   all’ offerta  per la realizzazione dei lavori  di messa in sicurezza strade comunali varie 

(C.I.G .n.  Z45277D4E1)  ( C.U.P. H27H19000510005) “ sulla base dei prezzi di riferimento del 

computo metrico estimativo definitivo- esecutivo  del progetto di che trattasi al netto degli oneri per 

la sicurezza ed il coordinamento di cui al  D.Lgs 81/2008 e s.m.i.  quantificati   in  €. 64.942,38 

OFFRE 
 

il ribasso percentuale unico del  % (in lettere 
 ____________) 

 

DICHIARA 

- di aver tenuto conto, nel redigere l’offerta, degli obblighi connessi alle disposizioni in materia di 

sicurezza e protezione dei lavoratori, delle condizioni di lavoro, nonché di impegnarsi 

all’osservanza delle normative in materia e di aver preso visione degli elaborati di progetto e dei 

luoghi di intervento . 

- che   l’incidenza  dei costi  relativi  alla manodopera,  sull’importo   di €  64.942,38   sono 

stimati in  €. ________________________ 

Data ................................. 

       Il Legale rappresentante 

 
 

N.B. In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzio ordinario di concorrenti, 
non ancora costituiti, ai sensi dell’articolo 37, comma 8, del Codice dei contratti, ai fini della 
sottoscrizione in solido dell’offerta, in rappresentanza dei soggetti concorrenti mandanti, la 
presente offerta deve essere sottoscritta, a pena di esclusione, dai legali rappresentanti di ciascun 
componente il raggruppamento o il consorzio. 

Alla presente dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità in 
corso di validità del soggetto firmatario 

 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 

Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
 
 
 
 
Castellinaldo d’Alba, li 19/04/2021 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: COLOMBARDO Filippo 

 
 
 
 

 
n. 124 Reg. Pubbl. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal 26/04/2021 al 10/05/2021 
 
Castellinaldo d’Alba, li 26/04/2021  

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Castellinaldo d'Alba, li _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

NARDI Massimo 
 


